(211) Lex y gloss. ult. cit., núm. 11, vers. *Itaque*, y 14 (págs. 486 y 488 y sig.). Ver también el núm. 30 (pág. 499), antes transcrito.

(212) Núm. 31 (pág. 499): «Ut melioratio praecedens sustineatur et non decrescat, sit que eiusdem quantitatis, cuius fuisset tempore mortis, si dotes seu donationes sequentes factae non fuissent.»

a dotes o donaciones *propter nuptias*, no debe considerarse inoficiosa aunque exceda del tercio y quinto de los bienes relictos, si su importe no es superior al tercio y quinto calculados, añadiendo idealmente las dotes y donaciones al caudal relicto (213).

6) Aquellas mejoras que el testador ordenó que fuesen calculadas acumulando al caudal relicto las dotes y donaciones anteriores a la mejora. Aunque con la limitación de que calculadas en esta forma, no perjudiquen a dichas dotes y donaciones anteriores, es decir no las revoquen ni disminuyan (214).

γ) Las mejoras de cosa o cantidad cierta posteriores a dotes y otras donaciones, aunque excedan del quinto y tercio del *relictum*, pueden sostenerse si no exceden del tercio y quinto de la suma de *relictum* y *donatum*, en cuanto no lesionen las legítimas ni disminuyan las dotes o donaciones precedentes (215).

Es decir, *el tercio y el quinto de mejora se calculan sumando «relictum» y «donatum»*. En cambio, *las mejoras genéricas de tercio o quinto se el causante no dijo otra cosa, sólo se calculan con relación al «relictum»* (216)—al que únicamente se añade la parte en que las dotes fueran inoficiosas (217)—; *pero, de ser la mejora*

(213) Num. 32 (pág. 499 y s.): «Quia cum solum valeat in rationem tertii et quinti: pro metiendo tamen hoc tertio et quinto, et regulanda inofficiositate donationis, non solum dotes, seu donationes sequentes, sed etiam ipsiusmat donationis quantitas accumularetur cum bonis relictis tempore mortis, ut in quantum fieri possi, donatio includatur in tertio, et quinto, et non revocetur.»

(214) Núm. 33 (pág. 500): «Iis enim salvis (ut melioratio extendatur in quantum possit. sine diminutione donationum praecedentium et legitimum filiorum), reliqua in arbitrio patris possitu sunt, et ab eius voluntate pendent.»

(215) Núm. 34: (págs. 500 y sig.): «Cessat enim eo casu ratio, propter quam meliorationem tertii et quinti, et sic quotae bonorum diximus supra restringi, etiam ampliatas legitimis: quod scilicet, tamquam quotae bonorum, non intelliguntur referri ad bona iam donata, licet eis aggregatis legitimae non laederentur. Res enim aut quantitas certa efficacius providet, et volentem extendit, in quantum est necessum pro dispositionis valere, sine detrimento donationum praecedentium et legitimarum, cum in a voluntate pendeat.» A continuación ofrece el siguiente ejemplo: Padre con cuatro hijos y un patrimonio de 400. Da en dote 50 a una hija, y después mejora a un hijo en cosa cierta que vale 186. La donación vale, pues no reduce la dote ni lesiona las legítimas, ya que, colacionada la dote quedan en la herencia 214, es decir, la legítima íntegra de los cuatro hijos.